

2025-26

कक्षा—10

पूर्णांक— 100 (सैद्धान्तिक— 80 अंक + आन्तरिक मूल्यांकन— 20 अंक)

सैद्धान्तिक भाग: समय— 3 घंटा

पूर्णांक— 80 (हिन्दी: 56+ अनिवार्य संस्कृत: 24)

हिन्दी

56

खण्ड क— अपठित गद्यांश

07

खण्ड ख— रचना

12

खण्ड ग— व्यावहारिक—व्याकरण

10

खण्ड घ— पाठ्य—पुस्तकें

• क्षितिज भाग— 2

21

• कृतिका भाग— 2

06

संस्कृत

24

खण्ड ङ— संस्कृत पाठ्यपुस्तक

18

खण्ड च— संस्कृत व्याकरण

04

खण्ड छ— वाक्य रचना

02

खण्ड क— अपठित गद्यांश

07 अंक

1. एक साहित्यिक गद्यांश (450 से 600 शब्द)

गद्यांश में शीर्षक का चुनाव, विषय वस्तु का बोध, भाषिक विशेषताओं आदि पर अति लघूत्तरात्मक पाँच प्रश्न पूछे जायेंगे।

2+2+1+1+1 07

खण्ड ख— रचना

12 अंक

2. किसी आधुनिक विषय पर संकेत बिन्दुओं पर आधारित निबंध लेखन

08

3. पत्र लेखन (औपचारिक/अनौपचारिक पत्र)

04

खण्ड ग— व्यावहारिक व्याकरण

10 अंक

4. क्रिया—भेद : अकर्मक/सकर्मक

02

5. अव्यय : समुच्चयबोधक, क्रिया विशेषण और अन्य अविकारी शब्द

02

6. वाक्य भेद : स्वरूप परिवर्तन

02

7. वाच्य— कर्तृवाच्य, अकर्तृवाच्य

02

8. अनेकार्थी शब्द

02

खण्ड घ— पाठ्य पुस्तकें

• क्षितिज भाग— 2

21 अंक

9. दो में से किसी एक काव्यांश पर अर्थ—ग्रहण संबंधी तीन में से दो प्रश्न

2+2

04

10. कविताओं पर आधारित विषय—वस्तु संबंधी तीन में से दो प्रश्न

2+2

04

11. कविताओं के संदेश/जीवन मूल्यों पर दो लघूत्तरात्मक प्रश्न

1+1

02

12. दो में से एक गद्यांश पर अर्थग्रहण संबंधी दो प्रश्न

2+2

04

13. गद्य पाठों के विचार/संदेश से संबंधी तीन में से दो प्रश्न

2+2

04

14. गद्य पाठों के विचार/संदेश से सम्बन्धित दो लघूत्तरात्मक प्रश्न

2+1

03

• कृतिका भाग— 2

06 अंक

15. पाठों पर आधारित चार में से तीन लघूत्तरात्मक प्रश्न

2+2+2

06

खण्ड ङ— पाठ्यपुस्तक संस्कृत सम्बोधिनी

18 अंक

16. गद्य अनुच्छेद पर आधारित चार में से तीन प्रश्नों के उत्तर

2+2+2

06

17. पद्य अनुच्छेद पर आधारित तीन में से दो प्रश्नों के उत्तर

2+2

04

18. पाठ्य-पुस्तक पर आधारित चार में से तीन प्रश्नों के उत्तर	2+2+2	06
19. दिए गये शब्दों की सहायता से वाक्य पूरा करना (छः प्रश्नों में से चार वाक्य बनाना)	4X½	02
खण्ड च- संस्कृत व्याकरण		04 अंक
20. संधि, स्वर संधि (यण, अयादि, पूर्वरूप, पररूप) समास, कारक, उपसर्ग (पाँच प्रश्नों में से चार प्रश्नों के उत्तर)	4X1	04
खण्ड छ- वाक्य रचना		02 अंक
21. दिए गये छः स्वतंत्र पदों में से चार की संस्कृत वाक्यों में रचना अथवा दिए गये तीन वाक्यों में से दो का संस्कृत में अनुवाद करना	4X½ 1+1	02 02

नोट- प्रश्नपत्र में पूछे जाने वाले प्रश्नों में 20% भारांक (16 अंक) के वस्तुनिष्ठ प्रश्न पूछे जायेंगे, जिनमें से आधे प्रश्न (08 अंक) अनिवार्य रूप से बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे।

आन्तरिक मूल्यांकन- 20 अंक

2025-26
URDU (004)
Class– X

Theory: 80 Marks

Time: 3.00 Hrs.

Sections		Weightage
A	Reading and Comprehension	20 Marks
B	Writing Skill	25 Marks
C	Grammar	20 Marks
D	Literature (Text Books)	15 Marks

SECTION A : READING AND COMPREHENSION

20 Marks

Reading Comprehension through Passages

- 1- Unseen passage- (word limit 100-150 words) 05 Marks
2- Unseen stanza 05 Marks
3- A passage from text book (Nawa-e-urdu) 05 Marks
4- A stanza from text book (Nawa-e-urdu) 05 Marks

Note- In question number 1,2,3 & 4 questions (objective type/very short answer/short answer type) will be asked on the basis of passage/stanza to assess comprehension, interpretation, analysis, inference, evaluation and vocabulary.

SECTION B : WRITING SKILL

25 Marks

- 5- Essay Writing (word limit 250-300 words) 10 Marks
6- Letter Writing (Formal or Informal) 04 Marks
7- Lesson-based questions/biography (from Nawa-e-urdu)(in 100 words) 04 Marks
8- Lesson-based questions/biography of a poet (from Nawa-e-urdu)(in 100 words) 03 Marks
9- Lesson-based questions/biography of a poet (from Gulzar-e-urdu)(in 100 words) 04 Marks

SECTION C : GRAMMAR

20 Marks

- 10- Verb and its types
(Fael Mazi, Haal, Mustaqbil, Lazim, Mutadi, Markkab, Naqis, Maroof & Majhool) 05 Marks
11- Figure of Speech (Ilm Bayan & Ilm Badie)
(Tashbiyah, Ista'ara, Kinaya, Sanat Tazaad, Husne Ta'aleel, Talmih) 05 Marks
12- Idioms and Phrases- Definition, Meaning and use in sentences to express meaning. 05 Marks
13- Punctuations (Khatama, Siktah, Rabtah, Sawaliyah, Fajaiyah) 02 Marks
14- Poetry Terms (Misra'a, shear, Band, Qafiya, Radeef, Maqta'a, Matla'a, Husn-e-matla'a) 03 Marks

SECTION D : LITERATURE (TEXT BOOKS)

15 Marks

- 15- Two short answer type questions from *nasari* (Nawa-e-urdu) 2X2=4 04 Marks
16- Two short answer type questions from *sheyari* (Nawa-e-urdu) 2X2=4 04 Marks
17- Two short answer type questions from *Gulzar-e-urdu* 2X2=4 04 Marks
18- Notes (6 points) on any one of the *Afsana/Ghazal/Nazam/Drama/Sawaneh/Aapbeeti*. 03 Marks

Note- The questions of 20% weightage (16 marks) will be objective type, out of which 08 multiple-choice questions will be compulsorily asked in the question paper.

Internal Assessment- 20 Marks

msis

2025-26
PUNJABI (Code- 005)
Class– X

TOTAL MARKS- 100 { 80 (Theory) + 20 (Internal Assessment)}

Theory: 80 Marks

Time: 3.00 Hrs.

Sections		Weightage
A	Reading Skills	10 Marks
B	Grammar	12 Marks
C	Writing Skills	18 Marks
D	Language through Literature/Text Books	40 Marks

SECTION A : READING SKILLS

10 Marks

Reading Comprehension through Unseen Passages

1- Questions based on unseen passage

05 marks

2- Questions based on unseen poem/stanza

05 marks

Questions (Objective type/very short answer/short answer type) will be asked to assess comprehension, interpretation, analysis, inference, evaluation and vocabulary.

SECTION B : GRAMMAR

12 Marks

3- Samasi word

02 marks

4- Bohu Arthak

02 marks

5- Adverb

02 marks

6- Prefix- Suffix

02 marks

7- Idioms (K to Z) (use in sentences to explain meaning)

04 marks

SECTION C : WRITING SKILLS

18 Marks

8- Essay Writing (word limit 150-200 words) [Idea-oriented or on given topic (*choice-based*)]

08 Marks

9- Letter Writing (on a given cue/title) [Formal or Informal (*choice based*)]

06 Marks

10- Description (in 50 words) based on image, photo or picture.

04 Marks

SECTION D : LANGUAGE THROUGH LITERATURE (TEXT BOOKS)

40 Mark

11- Objective type questions from Poetry, Vartak, Story and Ikangi.

8X1 08 Marks

• Short answer type questions (Answered in 20-30 words)-

16 Marks

12- Two questions (choice-based) from Poetry.

2X2 04 Marks

13- Two questions from Vartak.

2X2 04 Marks

14- Two questions from Stories.

2X2 04 Marks

15- Two questions (choice-based) from Ikangi.

2X2 04 Marks

• Long answer type questions (Answered in 50-60 words)-

16 Marks

16- One question from Poetry.

1X4 04 Marks

17- One question (choice-based) from Vartak.

1X4 04 Marks

18- One question (choice-based) from Stories.

1X4 04 Marks

19- One question from Ikangi.

1X4 04 Marks

Note- The questions of 20% weightage (16 marks) will be objective type, out of which 08 multiple-choice questions will be compulsorily asked in the question paper.

Internal Assessment- 20 Marks

2025-26

BENGALI (006)

Class– X

TOTAL MARKS- 100 { 80 (Theory) + 20 (Internal Assessment)}

Theory: 80 Marks

Time: 3.00 Hrs.

Section		Marks Allotted
A	Reading Comprehension	12 Marks
B	Writing	12 Marks
C	Grammar	16 Marks
D	Literature Text book & Supplementary Reader	40 Marks
Total		80 Marks

SECTION	DETAILS OF TOPICS / CHAPTERS	MARKS ALLOTTED
A- READING COMPREHENSION	1- Unseen Passage (150 - 200 Words)	04 Marks
	2- Unseen Passage (150 - 200 Words)	04 Marks
	3- Unseen Passage (150 - 200 Words)	04 Marks
	Questions (objective type/very short answer/short answer type) will be asked to assess comprehension, interpretation, analysis, inference, evaluation and vocabulary in question number 1, 2 & 3.	
B- WRITING	1- Letter Writing	06 Marks
	2- Paragraph Writing	06 Marks
C- GRAMMAR	1- Sandhi (Byanjansandhi , Bisargasandhi)	04 Marks
	2- Samas (Dwandwa, Karmadharay, Abyayibhab)	04 Marks
	3- Bakya Paribartan(Saral , Jotil, Jougik)	04 Marks
	4- Sadhu O Chalit bhashay rupantar	04 Marks
D- LITERATURE	PROSE: 1- Gyanchakshu – Ashapura Devi 2. Alobabu - Banaphul 3. Adal bodol – Pannalal Patel 4. Bohurupi – Subodh Ghosh	06 Marks (Objective questions) 10 Marks (Subjective questions)
	POETRY: 1- Tinpaharer Kole - Shakti Chattapadhyay 2- Aay aro bendhe bendhe thaki – Shankha Ghosh 3- Ekakare – Subhas Mukhopadhyay 4- Astrer biruddhe gaan - Joy Goswami	10 Marks (Subjective questions)
	SUPPLEMENTARY READER: Goploguccha – Rabindranath Thakur (Pathya sanskoran) – Viswabharati Publication 1. Postmaster 2. Kabuliwala 3. Daan pratidaan	04 Marks (Objective questions) 10 Marks (Subjective questions)
	TOTAL MARKS	80

Note- The questions of 20% weightage (16 marks) will be objective type, out of which 08 multiple-choice questions will be compulsorily asked in the question paper.

Internal Assessment: 20 Marks

2025-26

ENGLISH (021)

TOTAL MARKS- 100 (Theory- 80 Marks + Internal Assessment 20 Marks)

Class– X

Theory : 80 Marks

Time: 3.00 Hrs.

SECTION A : READING

15 Marks

1 & 2- Two unseen passages of total 500 words with a variety of questions including 4 marks for vocabulary. Only prose passages will be used. One will be factual and the other will be literary.

Passage 1 - 200 words (6 marks)– Three or Four comprehension questions. **06 Marks**

Passage 2 - 300 words (9 marks)-Three or Four comprehension questions and One or two questions on vocabulary. **09 Marks**

SECTION B : WRITING

15 Marks

3- Letter Writing - One letter based on provided verbal stimulus and context. Type of letter:

Informal: Personal such as to family and friends.

Formal: Letter of complaints, enquiries, requests, applications **06 Marks**

4- Writing a short paragraph on a given outline / topic in about 60 words **04 Marks**

5. Composition : A short writing task based on a verbal and/or visual stimulus (diagram, Picture, graph, map, chart, table, flow chart etc.) Maximum words 80. **05 Marks**

SECTION C : GRAMMAR

15 Marks

Question No. 6-11

A variety of short questions involving the use of particular structures within a context. Test types used will include clause, gap-filling, sentence-completion, sentence-reordering, dialogue-completion and sentence-transformation (including combining sentences). The Grammar syllabus will include the following areas for teaching:

1. Use of non-finites.
2. Sentence connectors (as, since, while, then, just because, just, until)
3. Clauses with what, where and how.
4. Past Tense.
5. Modals (can, could, may, must, might)

***Note:** All other areas covered in Class IX will also be tested in Class X as this is an integrated course for this area of learning. No separate marks allotted for any of grammatical items listed above.*

SECTION D : TEXT BOOKS

35 Marks

First Flight - NCERT Text Book for class X (Latest Edition)

Prose

16 Marks

12 & 13- Two extracts from different prose lessons included in Text book (Approximately 100 words each) **4x2 = 08 Marks**

These extracts chosen from different lessons will be literary and discursive in nature. Each extract will be of 4 marks. 01 mark in each extract will be for vocabulary. 3 Marks in each passage will be used for testing local and global comprehension besides a question on interpretation.

14- One out of two questions extrapolative in nature based on any one of the prose lessons from Textbook to be answered in about 80 words. **05 Marks**

15- One out of two questions on Drama Text (local and global comprehension question) (30-40 words) **03 Mark**

Poetry

07 Marks

16. One extract from a poem from the prescribed reader followed by two or three questions to test the local and global comprehension of the set text. The extract will carry three marks.

03 Marks

17. Two out of three short answer type questions on interpretation of themes and ideas contained in the poems to be answered in 30-40 words each.

04 Marks

Foot Prints without Feet - Supplementary Reader for Class X

12 Marks

- 18- One out of two questions from Supplementary Reader to interpret, evaluate and analyze character, plot or situations occurring in the lessons to be answered in about 100 words.

07 Marks

- 19- One out of two short answer type questions of interpretative and evaluative nature based on lessons to be answered in 30-40 words.

03 Marks

- 20- One out of two short answer type questions based on factual aspects of the lessons to be answered in 20-30 words.

02 Marks

Note- The questions of 20% weightage (16 marks) will be objective type, out of which 08 multiple-choice questions will be compulsorily asked in the question paper.

INTERNAL ASSESSMENT- 20 MARKS

Handwritten signature

2025-26
संस्कृतम् (028)
दशमी कक्षा

सैद्धान्तिक पूर्णांकाः 80

अवधि घण्टात्रयम्

क खण्डः	अपठित-अवबोधनम्	12 अंकाः
ख खण्डः	रचनात्मकं कार्यम्	16 अंकाः
ग खण्डः	अनुप्रयुक्त-व्याकरणम्	24 अंकाः
घ खण्डः	पठित-अवबोधनम्	28 अंकाः

‘क’ खण्डः अपठित-अवबोधनम्

12 अंकाः

(सरलगद्यांशम् आधारितं कार्यम्- गद्यांशद्वयम्)

1. 40-50 शब्दपरिमितः गद्यांशः (एकः सरलगद्यांशः)

05 अंकाः

- एकपदेन पूर्णवाक्येन च प्रश्नोत्तराणि
- भाषिककार्यम्

(3)

(2)

2. 80-100 शब्दपरिमितः गद्यांशः, एकः सरलगद्यांशः

07 अंकाः

(सरलकथा-घटनावर्णनम् वा)

एकपदेन पूर्णवाक्येन च प्रश्नोत्तराणि

(2+2)

समुचित शीर्षकप्रदानम्

(1)

भाषिककार्यम्

(2)

(i) वाक्येकर्तृक्रियापदचयनम्

(ii) कृतक्रिया - अन्वितिः

(iii) विशेषणविशेष्य- अन्वितिः

(iv) संज्ञास्थाने सर्वनामप्रयोगः अथवा सर्वनामस्थाने संज्ञाप्रयोगः

(v) पर्यायं विलोमं वा पदं दत्त्वा अनुच्छेदे दत्तं पदचयनम्।

‘ख’ खण्डः रचनात्मकं कार्यम्
(अभ्यासपुस्तक-आधारितम्)

16 अंकाः

3. संकेताधारितम् अनौपचारिकपत्रम्

04 अंकाः

4. संकेताधारितं संवादलेखनम्

04 अंकाः

5. चित्राधारितम् वर्णनम् अथवा संकेताधारितम् अनुच्छेद-लेखनम्

08 अंकाः

‘ग’ खण्डः अनुप्रयुक्त व्याकरणम्
(अभ्यासपुस्तकम् आधारितम्)

24 अंकाः

6. सन्धिकार्यम्

03 अंकाः

- स्वरसन्धिः - दीर्घ, गुण, वृद्धि, यण्, अयादि, पूर्वरूपम्

(1)

- व्यंजनसन्धिः - परसवर्ण, छत्वं, तुक्-आगमः, मोऽनुस्वारः, वर्गीयप्रथमाक्षराणां तृतीयवर्णपरिवर्तनम्, प्रथमवर्णस्य, पंचमवर्णे परिवर्तनम्।

(1)

- विसर्गसन्धिः - विसर्गस्य उत्त्वं, रत्त्वं, लोपः विसर्गस्थाने स्, श्, ष।

(1)

7. समासः (वाक्येषु समस्तपदानां विग्रहः विग्रहपदानां च समासः)

(3X1)

03 अंकाः

- तत्पुरुषः (विभक्तिः, नञ्, उपपदः)

- कर्मधारयः (विशेषण-विशेष्यम्, उपनाम-उपमेयम्)

- द्विगुः

- द्वन्द्वः

- बहुव्रीहिः समानाधिकरणम्

- अव्ययीभावः (अनु, उप, सह, निर्, प्रति, यथा)

(3X1)

03 अंकाः

8. प्रत्ययाः

- अधोलिखित- प्रत्यययोगैः वाक्यसंयोजनम्, रिक्तस्थानपूर्तिः

- कृदन्ताः तव्यत्, अनीयर, शतृ, शानच्।

- तद्धिताः मतुप्, इन्, ठक्, त्व, तल्।

- स्त्रीप्रत्ययौ टाप्, डीप्।
- 9. अव्ययपदानि (कथायाम् अनुच्छेदे संवादे वा अव्ययानां प्रयोग) 03 अंकाः
अपि, अति, इव, उच्चैः, एव, कदा, कुतः, नूनम्, पुरा, मा, इतस्ततः, यत, अत्र-तत्र, यत्र-कुत्र, इदानीम्, सम्प्रति यदा-कदा, यथा-तथा, यावत्-तावत्, विना, सहसा, श्वः, ह्यः, अधुना, बहिः, वृथा, कदापि, शनैः, किमर्थम्।
- 10. वाच्यपरिवर्तनम् (केवलं लट्लकारे) 03 अंकाः
- 11. घटिकाचित्रसाहाय्येन अङ्कानां स्थाने शब्देषु समय-लेखनम् 04 अंकाः
सामान्य-सपाद-सार्ध-पादोन
- 12. सङ्ख्या एकतः पञ्चपर्यन्तं वाक्यप्रयोगः। एकतः शतपर्यन्तं संख्याज्ञानम् 02 अंकाः
- 13. वचन-लिङ्ग-पुरुष-लकार-दृष्ट्या संशोधनम् 03 अंकाः
- ‘घ’ खण्ड (पठित अवबोधनम्)
- 14. पठित-सामग्रीम् आधृत्य अवबोधनकार्यम् 28 अंकाः
15 अंकाः
एकः गद्यांशः (1+2+2) (5)
एकः पद्यांशः (1+2+2) (5)
एकः नाट्यांशः (1+2+2) (5)
प्रति-अंशम् आधारितम् अवबोधनकार्यम् एकपदेन पूर्णवाक्येन च प्रश्नोत्तराणि, रिक्तस्थानपूर्तिः (1+2) (2)
- भाषिककार्यम् (2)
- i. वाक्ये कर्तृक्रियापदचयनम्
- ii. कर्तृक्रिया-अन्वितिः
- iii. विशेषणविशेष्य-अन्वितिः
- iv. संज्ञास्थाने सर्वनामप्रयोगः अथवा सर्वनामस्थाने संज्ञाप्रयोगः
- v. पर्यायं विलोमं वा पदं दत्त्वा अनुच्छेदे दत्तं पदचयनम्।
- vi. विशेषण- विशेष्यचयनम्, कर्तृक्रियाचयनम्
- 15. भावावबोधनम् (अंशद्वयम्) (2+2) 04 अंकाः
(रिक्तस्थानपूर्तिद्वारा, विकल्पचयनेन, शुद्ध-अशुद्धमाध्यमेन, समभावसूक्तिमाध्यमेन वा)
- 16. अन्वये रिक्तस्थानपूर्तिः (1+1) 02 अंकाः
- 17. प्रश्ननिर्माणम् (चत्वारः) 02 अंकाः
- 18. क्रमरहित-षष्ठवाक्यानां कथाक्रमसंयोजनम् कथापूर्तिः वा 03 अंकाः
- 19. सन्दर्भ-शब्दानां प्रयोगः शब्दार्थ- मेलनम् वा 02 अंकाः

नोट- प्रश्नपत्र में पूछे जाने वाले प्रश्नों में 20% भारांक (16 अंक) के वस्तुनिष्ठ प्रश्न पूछे जायेंगे, जिनमें से आधे प्रश्न (08 अंक) अनिवार्य रूप से बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे।

आन्तरिक मूल्यांकन- 20 अंक

Handwritten signature/initials

Question Paper Design

2025-26

Subject : MATHEMATICS
Class : 10th
Time : 3 Hrs.
Marks : 80 Marks

1- Weightage to Major Content Areas:

S. No.	Unit/Sub Units	Marks
1	NUMBER SYSTEM	06
2	ALGEBRA	20
3	TRIGONOMETRY	12
4	COORDINATE GEOMETRY	06
5	GEOMETRY	15
6	MENSURATION	10
7	STATISTICS & PROBABILITY	11
TOTAL		80

2- Weightage to Objective:

Objective	Knowledge	Understand	Application	Analyse	Evaluation	Creation	Total
% of Marks	20	15	30	20	10	05	100
Marks	16	12	24	16	08	04	80

3- Weightage to Form of questions:

Form of Questions	E/LA	SA1	SA2	VSA/Obj.ty.	MCQ	Total
Marks Per Question	06	04	02	01	01	-
No. of Questions	05	04,01**	07	04,01(02)*	01(10)	23
Total Marks Alloted	30	20	14	06	10	80
Estimated Time per Question	15	10	05	1.5, 02	01	-
Total Estimated Time (In min.)	75	50	35	10(6+4)	10	180

4-

Scheme of Sections	NA
Pattern of Choices (Internal of External)	Internal choice

5-

Estimated Difficulty Level	Type of Difficulty	Percentage of marks
	Difficult	20%
	Moderate	50%
	Easy	30%

नोट- 1. प्रश्नपत्र डिजाइन में आंशिक परिवर्तन किया जा सकता है, किन्तु भारांक लगभग यथावत् रहना चाहिये।

2. *अति लघु उत्तरीय प्रश्नों में 02 खण्डों का 01 प्रश्न कथन-कारण (Assertion-Reason) प्रकार का होना अनिवार्य है।

3. **04 अंक वाले प्रश्नों में एक प्रश्न Case study/source based प्रकार का, जिसका अंक विभाजन 2+1+1 होगा, होना अनिवार्य है।

4. प्रश्नपत्र में न्यूनतम 20% अंकभार (16 अंक) के दक्षता आधारित प्रश्नों का अनिवार्य रूप से समावेश किया जाना है।

(11)

(12) (Mokpal Singh)

12/2021

12/2021

Question Paper Design

2025-26

Subject : HOME SCIENCE
Class : 10th
Time : 3 Hrs.
Marks : 70 Marks

1- Weightage to Major Content Areas:

S. No.	Unit/Sub Units	Marks
1	Growth and development of children between birth to 3 years	10
2	Role of books	4
3	Play	5
4	Nutrients	5
5	Meal Planning	6
6	Food hygiene & methods of storage of food	5
7	Resources available to family	6
8	Money Management	6
9	Consumer Education	6
10	Care of clothes	12
11	Quality check of apparel	5
TOTAL		70

2- Weightage to Objective:

Objective	Knowledge	Understand	Application	Analyse	Evaluation	Creation	Total
% of Marks	20	14	30	20	10	06	100
Marks	14	10	21	14	07	04	70

3- Weightage to Form of questions:

Form of Questions	E/LA	SA1	SA2	VSA	MCQ	Total
Marks Per Question	04	03	02	01	01	-
No. of Questions	06,01**	06	05	04,01(02)*	01(08)	24
Total Marks Allotted	28	18	10	06	08	70
Estimated Time per Question	12	08	05	02,1.5	1.5	-
Total Estimated Time (In min.)	84	48	25	11(8+3)	12	180

4-

Scheme of Sections	NA
Pattern of Choices (Internal of External)	Internal choice

5-

Estimated Difficulty Level	Type of Difficulty	Percentage of marks
	Difficult	20%
	Moderate	50%
	Easy	30%

- नोट- 1. प्रश्नपत्र डिजाइन में आंशिक परिवर्तन किया जा सकता है, किन्तु भारांक लगभग यथावत् रहना चाहिये।
2. *अति लघु उत्तरीय प्रश्नों में 02 खण्डों का 01 प्रश्न कथन-कारण (Assertion-Reason) प्रकार का होना अनिवार्य है।
3. **04 अंक वाले प्रश्नों में एक प्रश्न Case study/source based प्रकार का, जिसका अंक विभाजन 2+1+1 होगा, होना अनिवार्य है।
4. प्रश्नपत्र में न्यूनतम 20% अंकभार (16 अंक) के दक्षता आधारित प्रश्नों का अनिवार्य रूप से समावेश किया जाना है।

[Signature]
08/10/25

Pratibha (Asst. Teacher L.T.)

[Signature]
08/10/205

Ashish Bisht
Bhaskar (Balika)

Question Paper Design

2025-26

Subject : SCIENCE
Class : 10th
Time : 3 Hrs.
Marks : 80 Marks

1- Weightage to Major Content Areas:

S. No.	Unit/Sub Units	Marks
1	CHEMICAL SUBSTANCES	25
2	WORLD OF LIVING	25
3	EFFECTS OF CURRENT	13
4	NATURAL PHENOMENA	12
5	NATURAL RESOURCES	05
TOTAL		80

2- Weightage to Objective:

Objective	Knowledge	Understand	Application	Analyse	Evaluation	Creation	Total
% of Marks	20	15	30	20	10	05	100
Marks	16	12	24	16	08	04	80

3- Weightage to Form of questions:

Form of Questions	E/LA	SA1	SA2	VSA	MCQ	Total
Marks Per Question	04	03	02	01	01	-
No. of Questions	06,01**	08	06	04,01(02)*	01(10)	27
Total Marks Alloted	28	24	12	06(4+2)	10	80
Estimated Time per Question	10	7.5	04	02,04	01	-
Total Estimated Time (In min.)	70	60	24	16(8+8)	10	180

4-

Scheme of Sections	NA
Pattern of Choices (Internal of External)	Internal choice

5-

Estimated Difficulty Level	Type of Difficulty	Percentage of marks
	Difficult	20%
	Moderate	50%
	Easy	30%

नोट- 1. प्रश्नपत्र डिजाइन में आंशिक परिवर्तन किया जा सकता है, किन्तु भारांक लगभग यथावत् रहना चाहिये।

2. *अति लघु उत्तरीय प्रश्नों में 02 खण्डों का 01 प्रश्न कथन-कारण (Assertion-Reason) प्रकार का होना अनिवार्य है।

3. **04 अंक वाले प्रश्नों में एक प्रश्न Case study/source based प्रकार का, जिसका अंक विभाजन 2+1+1 होगा, होना अनिवार्य है।

4. प्रश्नपत्र में न्यूनतम 20% अंकभार (16 अंक) के दशक आधारित प्रश्नों का अनिवार्य रूप से समावेश किया जाना है।

Dr. Vijeta Bishik
LT (Science)
G. E. H. S. S. Kanakpur.

S.K. Singh
Sumit Kumar Singh
LT Science
G. E. H. S. S. Kanakpur.

Question Paper Design

2025-26

Subject : SOCIAL SCIENCE
Class : 10th
Time : 3 Hrs.
Marks : 80 Marks

1- Weightage to Major Content Areas:

S. No.	Unit/Sub Units	Marks
1	INDIA AND THE CONTEMPORARY WORLD-II	20
2	CONTEMPORARY INDIA-II	18
3	DEMOCRATIC POLITICS- II	18
4	UNDERSTANDING ECONOMIC DEVELOPMENT	16
5	DISASTER MANAGEMENT	08
TOTAL		80

2- Weightage to Objective:

Objective	Knowledge	Understand	Application	Analyse	Evaluation	Creation	Total
% of Marks	20	15	30	20	10	05	100
Marks	16	12	24	16	08	04	80

3- Weightage to Form of questions:

Form of Questions	E/LA	SA	VSA	MCQ	Map based	Total
Marks Per Question	04	03	01	01	01	-
No. of Questions	06,01**	10	04,01(02)*	01(10)	01(06)	24
Total Marks Alloted	28	30	06	10	06	80
Estimated Time per Question	12	05	02,02	02	02	-
Total Estimated Time (In min.)	84	50	12(8+4)	20	12	180

4-

Scheme of Sections	NA
Pattern of Choices (Internal of External)	Internal choice

5-

Estimated Difficulty Level	Type of Difficulty	Percentage of marks
	Difficult	20%
	Moderate	50%
	Easy	30%

नोट- 1. प्रश्नपत्र डिजाइन में आंशिक परिवर्तन किया जा सकता है, किन्तु भारांक लगभग यथावत् रहना चाहिये।

2. *अति लघु उत्तरीय प्रश्नों में 02 खण्डों का 01 प्रश्न कथन-कारण (Assertion-Reason) प्रकार का होना अनिवार्य है।

3. **04 अंक वाले प्रश्नों में एक प्रश्न Case study/source based प्रकार का, जिसका अंक विभाजन 2+1+1 होगा, होना अनिवार्य है।

4. प्रश्नपत्र में न्यूनतम 20% अंकभार (16 अंक) के दक्षता आधारित प्रश्नों का अनिवार्य रूप से समावेश किया जाना है।

① गुणोन्ने, दर्शन-चन्द्रकुलोदित
② 08/10/25 03:00 मा वि० शिवपुर बेलजुडी नैनीताल
Signature

हाईस्कूल पाठ्यक्रम (कक्षा 9 व 10)
रंजनकला (041)

प्रश्नपत्र का प्रारूप (Suggestive)

क्रम संख्या	प्रश्नों के प्रकार	निर्धारित अंक	प्रश्नों की संख्या	अंकों का योग
1	बहुविकल्पीय प्रश्न	1	3	3
2	निश्चित उत्तरीय प्रश्न	1	3	3
3	लघु उत्तरीय प्रश्न	2	6	12
4	दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	4	3	12
योग			15	30

नोट- प्रश्नों की संख्या व प्रकार में आंशिक परिवर्तन किया जा सकता है।

Handwritten signature/initials